articulus 1. utrum in anima Christi sit aliqua gratia habitualis

AD PRIMUM sic proceditur:¹ 1. Videtur quod in anima assumpta a Verbo non fuerit gratia habitualis. Gratia enim est quaedam participatio divinitatis in creatura rationali, secundum illud II *Pet.*, *Per quem maxima et pretiosa promissa nobis donavit, ut divinae simus consortes naturae.*² Christus autem est Deus non participative, sed secundum veritatem. Ergo in eo non fuit gratia habitualis.

2. Praeterea, gratia ad hoc est necessaria homini ut per eam bene operetur, secundum illud I *Cor.*, *Abundantius omnibus laboravi: non ego autem, sed gratia Dei mecum;*³ et etiam ad hoc quod homo consequatur vitam aeternam, secundum illud *Rom.*, *Gratia Dei vita aeterna.*⁴ Sed Christo, ex hoc solo quod erat naturalis Filius Dei, debebatur hereditas vitae aeternae. Ex hoc etiam quod erat Verbum, per quod, *facta sunt omnia,*⁵ aderat ei facultas omnia bona operandi. Non igitur secundum humanam naturam indigebat alia gratia nisi unione ad Verbum.

3. Praeterea, illud quod operatur per modum instrumenti, non indiget habitu ad proprias operationes, sed habitus fundatur in principali agente.

¹cf III *Sent.* 13, 1, 1. *De Veritate* 229, 1. *Compend. Theol.* 213, 214. *In Joan.* 3, lect. 6

²II *Peter* 1, 4

³I *Corinthians* 15, 10

⁴*Romans* 6, 23

Cambridge University Press

978-0-521-02957-5 - Summa Theologiae: Volume 49 - The Grace of Christ,
(3a. 7-15)

Liam G. Walsh O.P.

Excerpt

[More information](#)

THE GRACE OF CHRIST AS AN INDIVIDUAL

Question 7. the grace of Christ as an individual man

Here there are thirteen points of enquiry:

1. did Christ have any habitual grace?
2. did he have virtues?
3. did he have faith?
4. did he have hope?
5. did he have the gifts of the Holy Spirit?
6. did he have the gift of fear?
7. did he have the charisms?
8. did he have the charism of prophecy?
9. did he have the fulness of grace?
10. is the fulness of grace found only in Christ?
11. was the grace of Christ infinite?
12. could his grace increase?
13. how does this grace stand in relation to the hypostatic union?

article 1. was there any habitual grace in the soul of Christ?

THE FIRST POINT:¹ 1. It would seem there was no habitual grace in the soul which the Word took to himself. Grace is a kind of sharing in divinity given to thinking creatures. This is stated in II *Peter*, *He has granted to us his precious and very great promises, that through these you may become partakers of the divine nature.*² But Christ does not merely share in divinity, he is God in the full sense of the term. Hence he did not have habitual grace.

2. Moreover, it is in order to act well that man requires grace. So we are told in I *Corinthians*, *I worked harder than any of them, though it was not I, but the grace of God which is with me.*³ He also needs grace in order to gain eternal life. This point is made in *Romans*, *The free gift of God is eternal life.*⁴ But Christ was entitled to inherit eternal life by the very fact that he was the natural Son of God. And because he was the Word, through whom *all things were made*,⁵ he was able to do everything well. So he did not require any grace in his human nature other than its union with the Word.

3. Moreover, anything which serves merely as an instrument can carry on its own particular activity without the benefit of a habit; habits belong to principal agents. Now, as Damascene says, the human nature of Christ

⁵*John* 1, 3

Cambridge University Press

978-0-521-02957-5 - Summa Theologiae: Volume 49 - The Grace of Christ,
(3a. 7-15)

Liam G. Walsh O.P.

Excerpt

[More information](#)

SUMMA THEOLOGIAE, 3a. 7, 1

Humana autem natura in Christo fuit sicut *instrumentum deitatis*, ut dicit Damascenus.⁶ Ergo in Christo non debuit esse aliqua gratia habitualis.

SED CONTRA est quod dicitur *Isaia, Requiescet super eum Spiritus Domini*,⁷ qui quidem esse in homine dicitur per gratiam habitualementem, ut in *Prima Parte* dictum est.⁸ Ergo in Christo fuit gratia habitualis.

RESPONSIO: Dicendum quod necesse est ponere in Christo gratiam habitualementem, propter tria. Primo quidem, propter unionem animae illius ad Verbum Dei. Quanto enim aliquod receptivum propinquius est causae influenti, tanto magis participat de influentia ipsius. Influxus autem gratiae est a Deo: secundum illud *Psalmi, Gratiam et gloriam dabit Dominus*.⁹ Et ideo maxime fuit conveniens ut anima illa reciperet influxum divinae gratiae.

Secundo, propter nobilitatem illius animae, cujus operationes oportebat propinquissime attingere ad Deum per cognitionem et amorem. Ad quod necesse est elevari humanam* naturam per gratiam.

Tertio, propter habitudinem ipsius Christi ad genus humanum. Christus enim, in quantum homo, est *mediator Dei et hominum*, ut dicitur *I Tim.*¹⁰ Et ideo oportebat quod haberet gratiam etiam in alios redundantem: secundum illud *Joan., De plenitudine ejus omnes accepimus, gratiam pro gratia*.¹¹

*Piana has *rationalem* for *humanam*

⁶*De Fide Orthodoxa* III, 15. PG 94, 1049 and 1060

⁷*Isaiah* 11, 2

⁸*Ia.* 43, 3

⁹*Psalms* 83, 12 (Douay)

¹⁰*I Timothy* 2, 5

¹¹*John* 1, 16